Conclusión (*). 

0 nova Petri et Pauli Roma! Tu sola manu potenti tém
pora Tarquini et Neronis jamjam redditura cohibes; illa in-
quam témpora, quae adhuc á pluribus mente captis homin i -
bus tamquam cultiora et feliciora exoptantur. 

Convertamus adhuc paululüm tristi spectaculo oculos; 
Lu ther i , Zwinglii et Calvini nova excudentium dogmata im-
piam cernemus progeniem, protestantem adversus omnem 
revelationem omniaque supernaturalia ; rationalistarum, 
nempe agmina , qui Pantheistas, Idealismi et Positivismí 
sequaces adducunt; illos denique religioso, l i t terario, et s o 
cial] ju re prorsus emancipatos, qui perduellionis decorati 
vexillo et nomine , Rationis et Veneris cultum instaurant , 
festos superüm dies inst i tuunt , et in nomine antiquae Grae-
ciae et Romae omnia sus deque convcrtunt. 

Unde paganismi placita longé latéque pervagantur, á 
litteris in scientias, ab his in mores et ideas , ex istis vero 
in rempublicam et familiam. Quae quidem blasphemus Renán 
confirmavit dicens (1): «Nostrae recentiores ¡dése sunt velut 
effigies Graecise et Romae idearum;» quarum intima ^ ut alius 
ibidem asserit , classica liüeratura suggessit. 

Sufficiens vero remedium his ómnibus non invenitur, licet 
docendi munus exerceant pii religiosique magistri; nam mor-
tuum inter et vivum magis t rum, superioritas illi t r ibuitur, 
dum ab isto illius eloquentia laudatur et inimitabilis, aut non 
imitalus proponitur pue r i s , qui á viventi veneratoque magi-
stro, laudibus ad astra efferre videntes, quae docentur edis-

(*) Véase nuestro número anter ior , pág. 772. 

(1) Revue des deux Mondes. 
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cunt ; ea scilicet adrai rar i , magni semper t ene re , neglectis 
interea, melius d icam, prorsus ignotis parentum in fide 
doctis operibus. Et dum haec fiunt, nonne evanescit, oculis-
que aufugit , veneranda illa praeceptoris f igura , ethnico 
obumbrata fuco? Dum Gorydon per Maronem canít Alexis non 
castos amores , quid professor aget , quove modo adolescen-
tium sensum á tam epicúrea, etsi selecta, égloga avertet. 
Unusquisque poétarum qui putantur disseríissimi, calicem 
aureum temperavit, ajebat Orígenes ( 1 ) , et in calicem 
aureum venena injecit. 

Sat me verba terrent praeclarissimi é Societate Jesu ora-
loris simul et theologi , qui in re philosophica, litteraria et 
diplomática sseculo décimo sexto eminebat , acriterque pro 
nostra thesi pugnavit, celebris , scilicet, Possevini: «Nos, 
ait, nos qui Jesu Christi gratiá in medio lucis evangelicae v i -

4 

vimus; nos sumus qui spiritum amittimus usque adeo , ut 
instrumenta efficiamur daranationis his an imabus , quarum 
angeli debemus esse custodes, eas perducentes ad ccelum. 
Post acceptam baptismi innocentiam, nos s u m u s , qui per 
aliquot annos , istorum pedes puerorum pedicis coarctamus, 
n e , tam prona ad pietatem aetate, vias Dei et sanctitatis am-
bulent (2).» 

Quod si aliquis modó instet , sacros auctores comparabi-
les non esse prophanis , me non audia t , sed magis certé in 
illis versatum S. Hieronymum (3): «Miser ego! lecturus Tul-
lium jejunabam. Post noctium vigilias Plautus sumebatur in 
manus. Si quando autem , in memetipsum reversus , Prophe-
tas legere ccepissem, sermo horrebat incul tus: et quia l u 
men ccecis oculis non v i d e b a m , n o n oculorura putabam 
culpam esse, sed solis Visa est mihi (Scriptura) indigna 
quam TullianoB dignitati compararem. Tumor enim meus r e -
fugiebat modum ejus. Verumtamen illa e ra t , quae cresceret 

(1) Hom. 2. in Jerem. 
(2) Discurso acerca del modo de conservar el Estado, etc. 
(3 ) Epist. ad Eustoch. de servanda virginit. 
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cum parvulis. Sed ego dedignabar esse parvulus; et turgidus 
fastu, mihi grandis videbar.» 

Elegantia ergo dicendi et scribendi, etsi talis aliunde non 
posset comparari , nusquam praeponenda esset dignitati 
mentisque elevalioni chris t ianorum. Sed non ita est , quini -
mo paganorum s tudium, apud diversos scriptores: stultos 
reddit (1); paganos (2); fidem infirmat (3); nationes in ru i -
nam inducit (4); juris publici notionem labefactat (5); a n i 
mas corrumpit (6); mundum in paganismum reducit (7). Pra
va enim disserté dicta valdé sunt noxia; teste S. Augusti-
no (8). (dniqui sunt ergo censores, qui ingeniis et studiis 
ethnicorum plus tr ibuunt quam christianorum,» ut eidem (9), 
Lactantio (10) et S. Hieronymo placuit ( t i ) . 

En itaque methodum quae in christiana academia propo
sita est , nonnulisque asservatur in scholis. Ut diluculó te-
nellae puerorum mentes i l lustrentur, «cisternas dissipatas ne 
quaeramus, cum praesto sit fons vivus, scaturiens in vitam 
aeternam (12).D «Selectarum sententiarum ex Proverbiis , et 
Ecclesiastis, sive etiam Ecclesiastici ac Sapientiae libellus(13)» 
tradatur ipsis , ut Sanctis Basilio et Hieronymo placet (14). 
«Facti grandiusculi , compendium aliquod vitae D. N. J. C. et 
audiant, et memoriae mandent (15).» Dein Sanctoruní Patrum 

(1) Bonifacius , Histor. ludicr. c. 17. 
(2) Montaigne, Ensayo, etc. 
(3) Andreae, Theophilus etc. sive de litterat. rationabiliús discenda. 
(4) Balzac. El Príncipe, h. 12. 
(5) Clavigny de S. Honorine. Del modo de discernir y hacer uso de los l i 

bros sospechosos, p. 1. 
(6) P. d' Argentan. Grandeze di Dio, Conf. 14. 
(1) Malebranche. Traite de moral, c. 10. 
(8) De origine peccati, lib. 4. 
(9) De doclr. christ. lib. 4. 
(10) De justit. lib. 5. c. 4. 
( H ) Ep. 146. Etiam V. Ludov. Granat. inRethor . , Possevin in Biblioth. 

et Dumas, de sacra eloq. 
Í12) Puy-Herbault. De tollendis et expurgandis malis l ibris , 1549. 
(13) Biblioth. selecta de ratione studior. c. 22 . 

Í14) In proém. Lament. Jerem. 
15) Possevin, ibid. 
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<post Scripturam, mundi fontes,» ut ait Cameracensis orator 
Episcopus (1) aliqua scripta, ut sanctorum historias mar ty-
rumque acta (2), et áureas epístolas ediscant , necnon elo-
quentissimas orationes. 

His de soluto sermone, quas innuimus susceptis lectio-
nibus , poésis perpulchros conceptus in Psa lmis , Canticisque 
Scripturae (3) adinvenient; in hymnis vero multis Ecclesiae, 
et S. Aviti, Paulini et hispani Prudent i i , christianorum 
scriptorum poési facile principis , desideratam pulchri tudi-
nem magnificasque ideas apté et eleganter conscriptas hau -
rient purissimo fonte (4?). 

Hanc methodum^ plus minusve variatam pro diversis lo-
corum temporumque circunstantiis, á S. Hieronymo (5) 
edi tam, S. Augustini consilio (6) p robatam, á Cassiodoro 
expositam (7) et ab Alcuino t r ad i t am, legeque imperii sub 
Carolo magno prseceptam, admittunt et postulant citatus 
P. Possevim (8), P. Félix Dumas (9), ¡psique Filelfus (10) et 
Fleury (11), cum eruditissimis Raulica (12) et Gaume (13), 
qui huic rei egregiam navarunt operam , et é quibus plañe 
fateor quamplurima deprompsisse a rgumenta . 

Dicendi íinem jamjam facturus, silentio praeterire non 
possum, quod cordi meo intimé inhaeret: nullam omnino 
vel minimam l abem, aut inculpat ionem, hoc orationis d e -
cursu , ullae ecclesiásticae societati , religiosoque instituto, 

ft) Dial, sur la eloquence. 
[2] Possevin, ibid. 
Í3) Fleury. De la election des estudes, n. 32. 
[4) Fenelon, apud Annal. de phil. chrét. Febr. 1857, 
[5) Ep. ad Laetam. De educatione filiae. 
Í6) De doctr. christ. 
(7) Institutiones. 
(8) Ubi supra. 
(9) Triomphe de 1' Academie chretiene sur la prophaine. 
(10) De liber. educat. 
(11) Election des studes. 
(12) El poder político-cristiano. Discurso 2.o y 3.° 
(13) La Revolución , 6 tomos en 4.° 1859. 
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impingere intendisse; quin potiüs excusationem aequitate 
plenam agnosco. Quomodo autem ego culpae incusarem di-
lectissimum et sanctissimum Seminariorum Protcctorern, 
B. Carolum Cardinalem, q u i , renuente an imo, iteruro per
mitiere paganas l i t teras, rerum adjunctis coactus est? Ipse 
enim has cletestabatur et é suo Seminario, dum potuit , eli
mina vit (1). Unde eventuum circunstantiis, temporumque 
injuriae tribuendum est, non penitüs abolí tum esse quod 
multi ex saeculari et regulari Clero votís exoptárunt. Jugum 
igitur paganas methodi invité positum est , non ab illis invec-
tum. Hoc vero meae conscientiae testimonium mei demissae 
erga omnes et singulas religiosas instituciones reverentiae, 
aeternique amoris pignus existat. 

Caeteroquin non módica affulget spes , quae constanli 
Catholicae Ecclesiae studio fundatur. Ipsa enim qui ethnicam 
religionem coram se vidit dissolvi, videbit etiam ethnicam 
ejusdem litteraturam ad nihilum redig i : íirmissimam enim 
circúm Christi petram fumida rauco murmure spuma vei-
b o r u m , fluens, aestuansque deficiet; christianaque schola é 
certamine victrix multa cum laude redibit. 

Tu qu idem, Exme. Domine, Pastor et Pater Valentinae 
urbis et dioecesis haec bona studia instaurasti in tuae sollici-
tudinis hac praecellenti port ione, dum alumnis versioni et 
studio sacros christianosque auctores praelegendos dedisti, 
juxta Sanctissimi Domini nostri Pii Papae IX verba: <&Germa-
nam dicendi scribendique elegantiam, eloquent iam, tum ex 
sapientissimis sanctorum Patrum oper ibus , tum ex clarissi-
mis ethnicis scriptoribus ab omni labe purgatis (juvenes) 
addiscere valeant» (2). Et i t e rum: «Diligentissimé advigilate 
et prospicite, ne in humaniores l i t teras , severioresque dis
ciplinas tradendas aliquid unquam irrepat quod fidei, reli-
Q'ioni, bonisque moribus adversetur» (3). Atque al ibi : «No-

Í4) Acta Eccl. Mediolan. 
(2) Enciclica, inter multiplices, 21 Mart. 1853. 
(3) Allocut. 9 Jun. 1862. 

— 7 7 9 -
lite commitere, ut non detis lac parvulis po tum, quin irnmo 
nihil magis Vobis corde sit quam omni cura rudimenta fidei, 
morumque disciplinam patienter admodum puerulos docere, 
eosque ad pietatem omnemque virtutem formare (1). 

Perge j a m , venerande Antistes, l i t terarium cursum sub 
scientiarum Domini protectione et Immaculatae Deiparae Vir-
ginis maternali tu te la , aperire ac inaugurare . Tua namque, 
Exme. Domine, tantorumque virorum in hac solemnitate 
praesentia magis nos allicit ad sapientiae sanctum amorem. 

Vosque, sapientissimi D D . vestrorum minimum qui pa
tienter audist is , magnum opus , cui pro vestro muñere in-
cumbitis sub eadem superna protectione feliciter aggredimini, 
ac prosperé in ómnibus progredientes consummate. 

Tu denique egregium decus studiosae juventae, et puer i , 
primi queis floret temporis aetas, initium memórate sapien-
tice timorem Domini esse (2), illam autem non intrare in 
malevolam animam, nec habitare in corpore subdito pecca-
tis (3). Qua de r e , ad studium incumbentes simul ac pieta
tem y quce ad omnia utilis est (4), sapientes estote in bono, 
et simplices in malo (5), Magisler enim vester unus est (6), 
Jesús Christus, heri, et hodie; ipse et in scecula (7): I taque 
per Praeceptorum vocem ipsum audüe (8): Omnia enim ves-
Ira sunt,.... sive prcesentia sive futura:.... vos autem Christi: 
Christus autem Dei (9).— D I X I .